36. *Idem eodem n. 22. Et constat, quia multi eum appellant raptum, quos retuli n. 13. Et ita esse raptum dicit Abulens. cap. 5. Matib. q. 203. sed intellige non proprie esse raptum, sed ad eum reduci, ut declaravi d. n. 32.*

37. *6. Deducitur esse raptum femine cuiuscumque status, etiam meretricis, si violenter cognoscatur abducatur. Quia quamvis solius mulieris honestas, talis dicitur, ut ordinarius penis raptus, utpote quo gravissima sunt, obnoxius sit (ut diximus n. 22.) at in foro conscientie est raptus diversae speciei a simplici fornicatione, ac necessario latendus, qualiscumque sit femina, si violentia vere interatur. Quia vis illa ad iustitiam pertinet. Atque ita D. Thom. 2. 2. (quem ceteri sequuntur) q. 154. art. 7. explicans luxuriae species, indistincte dixit esse raptum, five femina vidua, virgo, aut corrupta violenter cognoscatur.*

38. *7. Deducitur, iuram raptum qui species luxuriae est, minime inveniri, quanto non causa libidinis, sed alia causa sit. Juxta ea quae n. 17. diximus. Erit tamen tunc alia species inlicita. Nec ad hanc speciem raptus est opus copulam habere, sed satis est vim inferri animo libidinis explende. Sicut adulterium erit conjugatum aggregi animo coeundi: in neutro tamen eventus delictum omnem suam consummationem habebit, copula minime subsuetur.*

39. *Utrum autem sit raptus proprius raptae, & quando sit peccatum: dixi lib. 2. disp. 22. n. 14. & sequentibus.*

40. *Ultimo deducitur, ad speciem hanc raptus necessario consistendum, nil referre, five viri rapti femina, five femina virum: Cui enim uterque raptus violentiam iniussit illam claudat, uterque matrem speciemque diversam a fornicatione habet. Quamvis major sit injuria, quando viri feminam rapit, & solus hic raptus penis raptorum iubeat, ut n. 25. probavi.*

S U M M A R I U M

An assensu iure civili, & canonico antiquiori ac noviori, raptus dirimat matr. n. 41.

An ius antiquius sit in hoc omnino correctum, ita ut quomvis raptus maneat adhuc sub raptoris potestate, velut matrimonium, 42.

Raptus aliena sponsa an impediat raptorem cum quacumque contrahere? 43.

An ipsa quoque sponsa consentiens raptui, affectatur eodem impedimento? 44.

An hoc impedimentum intelligatur de sponsa solae praesenti, five ea sit virgo, five soluta, five sit consummatum matrimonium, five non? 45.

An deservatur traditio de loco ad locum, & copula secunda? 46.

Quid, si ambo sponsi raptui consentiant, vel sola sponsa, vel solus sponsus? & an aliquod conferat voluntas vel contraditio parentum, n. 47. Et ibi, quid si sponsus raptus.

Quid, si sponsa ignorante, aut eius consensu, dolus, aut precibus importunus extoritur, raptus fiat, 48.

Quid, si causa matrimonii incendi raptus ille fiat, 49.

41. QUAESTIO ultima. An raptus etiam iure antiquo civili, & canonico, dirimat, aut talem impediat matrimonium. Et quidem si ius civile attendamus, dirimet utique matr. non absolute, sed inter raptorem & raptam. Quod licet non adeo clare constet ex *Lan. S. Et si quidem, vobis Nec sit facultas, C. de raptu virg. solum enim ibi fit dicitur, Nec sit facultas rapti raptorem suum matrimonium exposcere. Inde enim colligitur interdictum esse id matr. sed non casuum. At id clare constat ex *auth. de raptu mulier. S. un. vobis. Quia enim, ibi: Tale stare matr. prohibemus. Stare enim idem est, quod semel initium consistere, ac vires habere tanquam validum. Et id constat ex dicendis disp. seq. n. 2. ubi ex multis probabimus esse impedimentum dirimens inter raptorem & raptam, quod Tridentinum illud impedierit, utentis verbis: Nullum posse consistere matrimonium. Et ita fuisse impedimentum dirimens at tunc iure civili, fatetur *Decianus tr. crimin. l. 8. c. 6. n. 9.* Iure autem canonico antiquo constabat quidem matr. inter raptorem & raptam interdici, *C. de pualis, c. 9. autem, C. de Pleuit, 36. q. 2. non video autem in eis verbum per quod tale matrimonium denotetur fuisse irritum: quamvis communiter DD. dicant invalidum fuisse. Verum hae iura corriguntur per ius canonicum novius, *cap. fin. de raptibus*, quod inter raptorem & raptam matr. concedit: quod standum est, ut universi Doctores fatentur.***

42. At difficultas est, an omnino ea iura correctae sint, atque ita attendo *C. de raptu*. valeat semper matr. inter raptorem & raptam. Nam *Matr. de Magistris tr. de temperam. qu. de raptu, concl. 6. C. 8.* dicit id matr. non valere, nisi prius raptus ad primam libertatem redacta, parentibusque restituta sit: ac raptor condignam egerit poenitentiam. Dicitur, quoniam raptor est ipso iure excommunicatus: matr. autem tempore excommunicationis initium, est invalidum. Sed id fundamentum proforsu corruit: quod utrumque assumptum falsum sit. Raptorem enim iure antiquo attentio, non excommunicatum, sed excommunicatum esse, probavimus, n. 2. Matr. quoque excommunicationis tempore contractum, validum esse probavimus hoc libi disp. n. 2. Alii autem diversis fundamentis ducti afferunt, non posse constare validum

matrimonium inter raptorem & raptam, attento *C. de fin. n. 11.* puella extra raptoris potestatem constituta, ac in primam libertate posita, consentium praebet. Dicitur, quod *id C. fin. de raptu*. iura antiqua corrigens, id videatur clare, petere, ibi: *Rapta puella legitime contrahit cum raptore, si prior dissentio transacta postmodum in consensum, & quod ante dissentio, tandem incipit complacere.* Nam dictio, postmodum, importat longum temporis intervallum, ut ex illo purgatus metus videatur, per *l. 2. vobis. Postmodum, C. de custodia vocorum*, quem textum ponderavit *Bar. l. 1. s. Drusus Severus, n. 3. C. 4. ff. de qu. ad probandum confessionem tormentis extortam, statim ac tortura cessat, esse ratificandam, sed aliquo tempore arbitrio iudicis transacta, ita ut iam tormentorum dolor non praesentaneus videatur. Deinde, quod dictio illa, tandem, videatur importare quandam longissimam examinationem. Ita docent *Barbatus consil. fin. n. 18. C. de leg. vol. 2. C. de Boffus practica crim. tit. de raptu mulieris, n. 18.* Ceterum quamvis haec fundamenta sint apparentia: mihi certissimum est id non desiderari, sed satis esse, ut matr. valeat attentio *C. cap. fin. si raptus adhuc sub raptoris potestate existens, vere libere consentiat. Et hoc est quod C. cap. fin. intendit, dum perit consentium postmodum adesse, id est, si iam dissentio cessarit. Si enim voluisset id matr. esse nullum, dum raptus est sub raptoris potestate, id utique expressis verbis declarasset: ut fecit *Trid. sess. 24. de matr. cap. 6.* (de quo decreto, disp. tota seq. est habendus sermo.) Nec credendum est verbatim tantum ambiguis & oblectis voluisse irritare matr. Quod est res tantum momenti. Et ideo hanc partem tutum *Abulens. cap. 5. Matr. q. 203. ad 3. Majori 4. d. 29. q. 2. concl. 2. Covar. 4. d. 1. c. 2. p. c. 3. 5. 9. n. 1. Turres. 36. q. 2. c. apud omnipotentem, in fin. Veracius 1. part. specul. art. 15. ad fin. Anon. Cucus lib. 5. in fin. in fine, l. 12. n. 122. Matrimonio lib. 5. recep. tom. 1. rubr. gloss. l. 1. n. 119. Enriquetz lib. 10. de matrim. c. 14. n. 4. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 232. n. 4. Vega 2. tom. sum. c. 34. c. 157. in fine. Et idem dicit *Enriquetz de dignitate incapacitate infamiam, ac proinde immediato post infamiam posita est in eo Tridentini decreto: infamia autem minime incurrit ante iudicis sententiam. Ad hac autem infamiae poena liberant aliqui raptorem, si raptam ducat. Sic *Enriquetz. dicit. c. 14. n. 4. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 232. n. 1. Vega 2. tom. sum. c. 34. c. 157. in fine. Et idem dicit *Enriquetz de dignitate incapacitate. Dicitur, quod id credendum sit ex pia Tridentini mente: durum etenim esset raptam cogere, ut nubat infami. Quod in matrimonium gravamen duceret, contra favorem, quem ipsi Tridentinum concedere intendit. Praeterea, quia *Covar. 4. d. 1. c. 7. s. n. 11. dicit *Lunicam, C. de raptu virgini*. imponentem raptorem poenam, non ita stricte debere servari in sponso de futuro propriam sponsum raptum, sed propter praeviam consentis conjugalis promissionem, temperandum esse rigorem illius legis. Sed omnino tenendum est, minime ab eis poenis eximi, si raptam ducat. Quod id aperis verbis ibi decernit Tridentinum: ubi enim dixit posse duci raptam, si ad primam libertatem restituta consentierit: & tunc concessit ut eam habeat raptor in uxorem, libidit hae: *Et nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium, & favorem praebent, sunt ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames: omniumque dignitatum incapaces.* Ubi ponderanda est dictio, Nihilominus, quae non minus, Hilpane, *con. todo esto*, significat, *his ff. de integro restit. ut notat Rebuffus alios textus allegans, l. 59. s. Etque nihilominus, ff. de verb. signific. Atque ita clare dicitur Tridentinum, non obstante matr. raptoris cum raptam, eum libidi excommunicationis, infamiae, & inhabilitatis poenis. Nam hoc est compellere raptum, ut infami nubat. Nempe enim cogit, sed in iura potestatis suum est, id matrimonium aliunde eligere. Nec id matrimonium favori adveniat. Quoniam non ea poena imponitur ob contractum matrimonium, sed ob raptum delictum, solumque decernitur, non eximi raptorem ab ea poena, quamvis raptam ducat. Imo maximum est matrimonium favor: quod tanti ejus Tridentinum libertatem faciat, ut illi contravenientes raptu admisso ad eum effectum matr. ineundi, (in quo solo casu loquitur, ut probabo n. 4.) subdat gravissimas poenas, non obstante matr. postmodum libere subsuetur. Nec doctrina *Covar. allata* favet contrariae sententiae in eo eventu raptus est multo minus delictum, ac proinde temperanda est poena: at in nostro jam raptus omnino admittendus erat, ac integre consummatum delictum: ac proinde raptor eas incurrat poenas. Futurus autem eventus non eximit a poenis jam incurtis, nisi ex ipso iure colligatur, quod tantum abest, ut ex eo decerere colligatur: quin potius expresse contrarium decernat. *Idem Majoris lib. 5. de regul. cap. 42. fin. ait, laicum five clericum raptorem, & ei auxiliantes, esse irregulares. Idque probat per hoc Tridentini decretum, statuens eos esse infames, & a proprio gradu decedere. Sed melius *Navar. lib. 5. consil. in 2. ditione, tit. de raptibus, consil. 3. num. 4. dicit, Tridentinum ibi non definisse raptorem esse irregularem, sed infamem: infamiam autem esse causam irregularetatis. Quare existimo non esse illum irregularem, donec infamiam incurrat, a priorique gradu deiciatur. Quod cum sententiam iudicis desideret, non**********

43. Raptus autem aliena sponsa impedit hodie matr. ita ut raptor ille nec cum raptam, nec cum quacumque alia possit iure matr. non tamen contractum dirimat. Constat ex *cap. statum 27. q. 2. ibi: statum est a sacro contractu, ut si quis possessionem alterius raptaverit, sine spe coniugii maneat.* Atque ita omnes DD. solum raptum alienae sponsae impedimentum esse matr. non oblecte significant, dum impedimentum hoc raptus referentes, explicant raptum alienae sponsae. Et expressissimum raptum minime impedit docent *Palad. q. 24. q. 2. art. 1. n. 13. C. de Cust. 2. q. 154. art. 7. ad fin. Veracius 1. part. specul. art. 15. concl. 2. Matr. n. 47. dicit enim valere matrimonium, attendo *id C. cap. fin. modo apparet clare de libera mulieris voluntate. Quod (raptus) non videtur apparere posse clare, dum est in potestate raptoris. Semit ergo valere matr. si revera libere consentiat.**

44. Raptus autem aliena sponsa impedit hodie matr. ita ut raptor ille nec cum raptam, nec cum quacumque alia possit iure matr. non tamen contractum dirimat. Constat ex *cap. statum 27. q. 2. ibi: statum est a sacro contractu, ut si quis possessionem alterius raptaverit, sine spe coniugii maneat.* Atque ita omnes DD. solum raptum alienae sponsae impedimentum esse matr. non oblecte significant, dum impedimentum hoc raptus referentes, explicant raptum alienae sponsae. Et expressissimum raptum minime impedit docent *Palad. q. 24. q. 2. art. 1. n. 13. C. de Cust. 2. q. 154. art. 7. ad fin. Veracius 1. part. specul. art. 15. concl. 2. Matr. n. 47. dicit enim valere matrimonium, attendo *id C. cap. fin. modo apparet clare de libera mulieris voluntate. Quod (raptus) non videtur apparere posse clare, dum est in potestate raptoris. Semit ergo valere matr. si revera libere consentiat.**

45. Sed an hic textus intelligatur de raptore solius sponsae praesenti, an etiam de futuro, non explicant clare Doctores, *Gloss. d. c. Statutum, vobis. Rapuerit, C. Hugo ibi, C. Arch. statim in princ. Bellam. num. iurico. Turres. num. unico, de raptu utriusque potestatis videtur intelligere cum tunc, ut *Palad. 4. disp. 34. qu. 1. art. 2. num. 13.* explicans hoc impedimentum relatum num. 43. ex Soto videtur pertrahere solum intelligi de raptu aliena sponsae de praesenti, et id mihi placet. Durum enim est, in re parviali & odiosa, nomine sponsae comprehendere eam, quae per sola verba de futuro deponata est. Habet autem locum hoc impedimentum, five sponsa illa sit virgo, five corrupta; quod bene docent *Palacios C. Veracius num. praecedenti allegati, cum jus non distinguit. Idem dicendum est, five matrimonium sit consummatum, five tantum ratum, cum in utroque casu injuria irrogetur matrimonio.**

46. Desideratur insuper ad hoc impedimentum incurrendum, ut raptus ille fiat, tradita sponsa de loco ad locum: pro ut num. 20. & 21. explicavi. Quod (ut ibi probavi) raptus sine ea translatione, penis minus subiacet. Existimo quoque desiderari copulam esse subsueturam. Quod alio modo non fit delictum plene consummatum, & injuria plene matrimonio irrogata. Et quamvis num. 78. ad penas iuris civilis raptibus decretas intendendas, distinxerim, an copula habita non sit ex voluntatis mutatione, an ex impotentia: at, ad impedimentum hoc matrimonium, ea non servata distinctione, existimo copulam omnino desiderari, quia mitius procedit jus canonicum: & in materia favorabili valde, qualis est matrimonium impedita ejus vobis restringenda sunt.

47. Praeterea, si raptus sit utroque sponso consentiente, non existimo locum esse huic impedimento. Quia injuria perfecta matrimonium panitur: qualis non est, ubi uterque sponso consentit: nec ille vere est raptus, cum nulli vis inferatur: quamvis sit verum adulterium, propter bonam fidei matr. violationem, cui necesse conijug renunciare potest. Similiter non erit locus, si solus vir consentiat, uxore retinente, quod cesset similiter perfecta matr. injuria. Si vero sola femina consentiat, erit locus huic impedimento, quia irrogatur injuria sponso, ac matr. imo ipsa quoque ligabitur eodem impedimento, ne solum eo matrimonio possit alii nubere, ut diximus n. 44. Contradictio autem parentum, aut consentis ipsorum raptui, ad hoc nil conferit, cum in hoc impedimento sola matr. injuria spectetur. Si autem raptus femina alienum sponsum, non afficietur hoc impedimento, quod solus raptus sponsae alienae hac poena puniatur *Art. c. Statutum*. Nec poena ea ad sponsi raptorem extendenda sit juxta tradita n. 25.

48. Deinde, si ignorante sponso raptus sponsae consentientis fiat, vel renitens, aut viro dolus circumventio, non erit locus huic impedimento. Quia raptus hic attenditur respectu violentiae illatae viro (ut dixi n. praec.) at non est proprie raptus respectu ipsius, quando solum est ignorans, aut dolus circumventio, ut diximus n. 33. & dicemus in simili, disp. seq. n. 12. & seq. si dicas perturbari tunc matr. Quae est ratio hujus impedimenti (ut dixi n. 43.) lateri id. At non quocumque perturbatio matr. praestat hoc impedimentum, qualis esset per adulterium vii extortum abique traditione: sed perturbatio per raptum, non est autem proprie talis in hoc eventu. Quod si importunis precibus viri consentis extorqueatur: si ea tales sint, ut violentiae equiparentur: erit locus huic poena. Cum sit proprie raptus: secus non, ut constat ex dictis a. 10. & 12. & ex dicendis disp. seq. n. 10.

49. Tandem, si sponsa aliena, causa ineundi matr. cum ipsa extrahatur, existimo locum esse huic poena. Quia est vere raptus perturbans matrimonium, imo magis quam si solus libidinis explende causa: ibique invenitur causa libidinis, cum ea tam effrenata fuerit, ut raptorum traxerit ad valendum iure matr. invalidum cum conjugata, ad fructum ejus concubitu, & hac de causa rapiendum illam.

D I S P U T A T I O XIII

Quando attentio decreto Tridentini, raptus dirimat matrimonium obnoxiusque sit excommunicationi, & poenis in eo decreto contentis?

S U M M A R I U M

Quando raptus cum favoribus sit excommunicatione, & ceteris poenis Tridentini ligatus: & an ea excommunicatio sit relaxata, sique irregularis: & ea poena sententiam iudicis desideret: ac ea incurrat Parvulus assistens matrimonio inter raptorem, & raptam nondum ad primam libertatem restitutum? num. 1.

An raptus sit impedimentum dirimens attentio eo decreto? 2.

An sit poenis Tridentini locus sit quando raptus non sit causa ineundi matrimonium, cum raptus? Referitur quaedam sent. 3.

Proposuit sententia auctoribus, 4.

An raptus causa solius libidinis factus, qui est luxuriae speciei, puniatur in eo decreto, 5.

Quid de raptu facto ut raptam cum alio ineam matr. 6.

An raptus sine translatione de loco ad locum comprehendatur? 7.

An desideretur subsequi copulam, 8.

Quid, si femina volens abducta sit, & post veniat? nu. 9.

Et ibi, quid, contra, 10.

Quid, si raptus non parvulus sit ad locum destinatus, 10.

Quid, si importunis precibus aut pretio abducta sit, 11.

Quid, si dolus, 12.

Quid, si raptus sit ignorantibus parentibus virgo volens raptam esse vel volens volentibus parentibus, 13.

Quid, si raptus sit meretricis, aut conjugatae, aut cuiusvis status, vel habentis quodcumque impedimentum dirimens matrimonium, cum raptore, nu. 14. Et ibi an desideretur matrimonium subsequi ad eas poenas, 15.

Quid, si raptus sit sponsa propria per verba de futuro, 15.

Quid, si femina raptat virum, 16.

An irrita sit sponsalia inter raptorem & raptam, 17.

Soluuntur argumenta, 18.

1. Praemittendum est *Trid. sess. 24. de matrim. c. 6.* aliquot poenas raptibus statuit: nimirum, ut matr. inter raptorem & raptam consistere nequeat, quamvis raptus in potestate raptoris manerit: secus si extra illius sit jam potestatem, an in loco tuto, & libero constituta. Deinde, ut raptorem, ac consilium, auxilium, aut favorem praebentes, sint ipso iure excommunicati, perpetuo infames, ac omnium dignitatum incapaces: & si clericus fuerint, de proprio gradu decedant. Tandem, ut raptor teneatur raptam decerere arbitrio iudicis dotare, five eam duxerit, five non, quae excommunicatio est latae sententiae: ac proinde nullum iudicis actum desiderat. Quod constat, quia dicitur ibi: *sent ipso iure excommunicati*. At particula ipso iure, denotat sententiam latam,

ut testatur multis citatis *Tiraquel. leg. Si unquam, verb. Revertatur, num. 20. C. de revoc. donat.* Et ita esse excommunicationem latam fatetur *Veracius append. ad specul. ubi de raptu, fol. 83. S. Reliqua ergo: fol. 81. S. Hoc considerandum, cui nemo contradicit. Imo esse excommunicationem Pontifici reservatam, ait *Manuel 1. to. sum. 2. edit. c. 213. n. 7.* Verum id omnino negandum est. Quod Tridentinum in eo decreto minime reservet ac subinde locum habeat regula tradita *cap. Nuper, vers. In secundo casu, de sent. excomm. nempe, ut relevata non sit. De matr. an sit ipso iure irritum, dicemus n. seq. Teneri raptorem ad raptam dotandam, manifeste est poena iudicis sententiam postulantem. Quod clare constat, eo quod Tridentinum addit reberi arbitrio iudicis dotare decenter. Atque ita fatentur *Veracius. append. ad specul. ubi de raptu ad fin. f. 84. C. de Enriquetz lib. 12. de matr. c. 14. n. 5.* ubi addit arbitrium hoc iudicis fore attentam qualitate raptoris, & raptae. Quia cum sit poena iniuriae illatae, & illa sit major aut minor attentio utriusque personae conditione, merito ea spectanda est ad arbitrium. Dixi hoc esse poenam, & exigi iudicis sententiam: quatenus imponitur per id decretum, & dos arbitrio iudicis taxanda venit. Nam si ex raptu pulcherrime raptae damnium id in foro conscientiae nulla iudicis expectata sententia, iustitiam aliorum damno tamque iniuste inferunt, referendum esse dubitat nemo, & fatetur *Veracius. ibid.* Perpetua quoque infamia sententiam iudicis postulat, ut in simili casu ait *Navar. statim allegandus*. Et idem dicendum est de ea poena decedendi a proprio gradu. Atque ita *Enriquetz. dicit. c. 14. n. 4.* explicans id decretum, ait de proprio gradu eos decedentes esse ac deponendos, manifeste significans non depositos esse, donec immiserit iudicis deponens accedat. De poena autem incapacitatis dignitatum postea ambigui quod sit poena privativa: propter illa quae allegabo lib. 10. disp. 30. n. 1. Ceteram ea regula de poenis privativis non est certa (ut dicam ibi, n. 2.) Atque ideo poenis privativis non est indigere iudicis sententia, ob quae poena maximam acerbitatem, docent *Navar. Extraneus. Greg. XIII. de dato pro iustitia vest. gratia, no. 31. n. 4. Molina 1. d. de iust. tr. 2. disp. 96. S. Quod attinet ad poenam. Quod maxime verum est: quia ea dignitatum incapacitatis infamiam, ac proinde immediato post infamiam posita est in eo Tridentini decreto: infamia autem minime incurrit ante iudicis sententiam. Ad hac autem infamiae poena liberant aliqui raptorem, si raptam ducat. Sic *Enriquetz. dicit. c. 14. n. 4. Manuel 1. to. sum. 2. edit. c. 232. n. 1. Vega 2. tom. sum. c. 34. c. 157. in fine. Et idem dicit *Enriquetz de dignitate incapacitate. Dicitur, quod id credendum sit ex pia Tridentini mente: durum etenim esset raptam cogere, ut nubat infami. Quod in matrimonium gravamen duceret, contra favorem, quem ipsi Tridentinum concedere intendit. Praeterea, quia *Covar. 4. d. 1. c. 7. s. n. 11. dicit *Lunicam, C. de raptu virgini*. imponentem raptorem poenam, non ita stricte debere servari in sponso de futuro propriam sponsum raptum, sed propter praeviam consentis conjugalis promissionem, temperandum esse rigorem illius legis. Sed omnino tenendum est, minime ab eis poenis eximi, si raptam ducat. Quod id aperis verbis ibi decernit Tridentinum: ubi enim dixit posse duci raptam, si ad primam libertatem restituta consentierit: & tunc concessit ut eam habeat raptor in uxorem, libidit hae: *Et nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium, & favorem praebent, sunt ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames: omniumque dignitatum incapaces.* Ubi ponderanda est dictio, Nihilominus, quae non minus, Hilpane, *con. todo esto*, significat, *his ff. de integro restit. ut notat Rebuffus alios textus allegans, l. 59. s. Etque nihilominus, ff. de verb. signific. Atque ita clare dicitur Tridentinum, non obstante matr. raptoris cum raptam, eum libidi excommunicationis, infamiae, & inhabilitatis poenis. Nam hoc est compellere raptum, ut infami nubat. Nempe enim cogit, sed in iura potestatis suum est, id matrimonium aliunde eligere. Nec id matrimonium favori adveniat. Quoniam non ea poena imponitur ob contractum matrimonium, sed ob raptum delictum, solumque decernitur, non eximi raptorem ab ea poena, quamvis raptam ducat. Imo maximum est matrimonium favor: quod tanti ejus Tridentinum libertatem faciat, ut illi contravenientes raptu admisso ad eum effectum matr. ineundi, (in quo solo casu loquitur, ut probabo n. 4.) subdat gravissimas poenas, non obstante matr. postmodum libere subsuetur. Nec doctrina *Covar. allata* favet contrariae sententiae in eo eventu raptus est multo minus delictum, ac proinde temperanda est poena: at in nostro jam raptus omnino admittendus erat, ac integre consummatum delictum: ac proinde raptor eas incurrat poenas. Futurus autem eventus non eximit a poenis jam incurtis, nisi ex ipso iure colligatur, quod tantum abest, ut ex eo decerere colligatur: quin potius expresse contrarium decernat. *Idem Majoris lib. 5. de regul. cap. 42. fin. ait, laicum five clericum raptorem, & ei auxiliantes, esse irregulares. Idque probat per hoc Tridentini decretum, statuens eos esse infames, & a proprio gradu decedere. Sed melius *Navar. lib. 5. consil. in 2. ditione, tit. de raptibus, consil. 3. num. 4. dicit, Tridentinum ibi non definisse raptorem esse irregularem, sed infamem: infamiam autem esse causam irregularetatis. Quare existimo non esse illum irregularem, donec infamiam incurrat, a priorique gradu deiciatur. Quod cum sententiam iudicis desideret, non*********

An stuprum abque rapu contingere possit, itaut sit tunc diversa luxurie species necessario latenda? ut siue invidi siue volentibus parentibus virgo sui corporis copiam faciat?

SUMMARIUM.

In quo consistat signaculum virginale, an sit aliqua membrana, num. 1. Quid deserviat ut circumstantia aliqua addat novam luxurie speciem? 2. Revertitur duplex sententia, num. 3. An 4. Proponitur sententia Auctoris, 5. An circumstantia virginitalis, esto non mutet speciem, tanquam non habilitat eggerant si necessario fatenda? 6. In quo consistat ratio, & deformitas supri. An differat a rapu, 7. An sit stuprum, & diversa luxurie species, quando virgo procreans importantur mala deserviat? 8. Quid, si ignorans aut solo circumstantia? 9. Quid, si volens, ac parentibus invidi adhibetur, & deserviat, an ultra rapum species supri necessario fatenda, num. 10. An virginem volentem deserviat, tenentur parentibus restitui, 11. Quid, si nolentem, an tenentur puelle, & parentibus, 12. An in virgine rapta pre timore consentiens, sit necessario fatenda circumstantia circumstantia, 13. Defenditur Soti a credentibus illam sentire, circumstantiam virginitalis esse fatendam in actu externo, sensu interno, & quando in utroque actu fatenda sit, 14. An que non est virgo consentiens fornicationi adfationem, tenentur explicare se non esse virginem, & consenser id rigore, esto sit circumstantia virginitalis necessario fatenda? 15. Solentur argumenta, 17.

QUESTIO hæc gravissima est ac fatis difficilis. Et ideo antequam opinionem referam, duplex fundamentum præmittendum est. Primum, quod sit signaculum virginale. Quia in re Vesalius lib. 5. de corp. humani fabric. p. 4. fol. 634. ait carneam esse membranam, que Hymen, & Euguam appellata, virginibus est peculiaris, ac viri contra læcerata abolet. Quod idem fecerunt et Fragofo in hæc hinc, libro. lib. 1. de anatomi. cap. 19. De la madre, paulo ante fin. cum Falopio, quem ibi refert. Sed idemmet Fragofo eodem libro. trad. 2. de la decoloratione, hæc dicit. Quod in virgine, in partu conoer la virginidad, statim in princ. fol. 309. p. 2. ait cum Revaldo lib. 11. de anatomi. cap. 16. unicum inter mulieres feminas eam membranam habere, atque illa clausuram seu signaculum virginem non esse partem aliquam carnis, seu membranam: sed quendam quasi complicationem partium ipsius officii valis feminæ, que per viri accessum dilatatur, & sic aperitur, & patet vas. Et hoc est verissimum, id attestantibus peritissimis Medicis. Consensit.

Posterus fundamentum est, ut circumstantia aliqua addat novam luxurie rationem supra simplicem fornicationem, necessarium est, ut novam malitiam specialemque viri deformitatem afferat: teste D. Thom. 2. 2. q. 154. art. 6. corp. Quod vitia extrinseca venire possunt, 1. addendo aliquam novam speciem extra luxuriam, oppositam alii virtuti, quam castitati, ita ut adversus castitatem & aliam virtutem delinquantur, ut incedit opponitur castitati, & pietati, sacrilegium castitati & religioni, adulterium, & raptus castitati, & iustitia (ut explicat hoc lib. disp. 12. num. 30.) Secundo, non addendo novam speciem ultra luxuriam, oppositam alii diversæ virtuti a castitate, & temperantia, sed quod privet conditionibus requisitis ad ipsa natura generica omnibus animalibus convenienti in ipso concubitu. Quod efficiunt peccata luxurie contra naturam, privant enim concubitu conditione illa a natura petita, nimirum, ut sit inter personas diversæ sexus intra vas naturale apum ad prolis generationem, ad quam natura ipsa concubitu destinata. In desolatione igitur virginis consentiens, ac proinde non intervenienti rapu, non potest reperiri circumstantia nova specialem adversus castitatem seu temperantiam, præter simplicem fornicationem. Cam ille concubitus sit modo naturali intra vas feminæ, & generatio aptus: ac proinde minime privet concubitu conditione speciali requisita in illo, ultra generativam que in omni luxurie peccato invenitur, que est esse extra legitimum matrimonium. Quare si novam circumstantiam speciem diversam a simplici fornicatione, in eo concubitu præter: necessario ac petenda est ex distincta virtute, cui præter castitatem concubitus sit opponatur. Et manifestum est eam nullam aliam esse posse præter iustitiam. Constat ergo punctus difficultatis, qualiter virginem consentientem, & proinde non concurrentem rapu, inveniat ratio iniustitiam in eo concubitu: ac proinde nova species distincta a simplici fornicatione.

Triplex igitur est tit. I. ait, virginem consentientem desolationem, esse distinctam luxurie speciem, que supra appellatur, necessarium eam virginitalis circumstantiam esse explicandam in contentione. Quare hæc sententia, admittit ipsam circumstantiam supra abque rapu inveniri. Dicitur, quod ibi reperitur

injustitia, non contra personam virginis, nam scienti & volenti non fit injuria: sed contra finem naturæ, ad quem concessit virginem clausuram, cui non potest imminui tanquam non domina, sed cuius illius signaculi, renuntiare, Prob. ergo primo hæc sunt. Natura concessit clausuram virginem femine ad duplicem finem. Alter est, ut habiliorem servaret matrem, invidendo, Alter vero, ut ipsam contineret ab actibus veneris. Nil enim ita feminam ab his retrahit, quam timor jacturæ faciende virginis clausuræ, qua facta, effrena libidini vacat. Consentit igitur virginis, & parentum, non eximer ab iniustitia natura illata contra cum illa. Sicut permittens abscindi sibi manum, non reddit culpe immunitatem abscidentem. Quod licet persona committat, renatur natura que utrum manum ad alium finem concessit. Et consir. quia consentens in his quorundam non sumus pro libro domini, non tollit injuriam, ut constat in exemplo abscissionis manus, nuper propositi. At virgo non est domina clausuræ virginis, itaut pro sua voluntate libro possit illo uti. Et iterum consir. quia consentens conjugum ut alterat fornicatur, non eximit concubitu illam ab adulterii specie distincta a simplici fornicatione, eo quod dominum non habent conjuges in corpore ad illum ulum, sed ad solum conjugalem. 2. Principaliter probatur, quod concubitus cum virgine, opponatur speciali virginitalis virtuti. Virginitas quippe specialis virtus est, teste D. Th. 2. 2. q. 152. ar. 3. corp. & per illum concubitu amittitur. Neque autem virtum speciali virtuti opponi, quin ipsam habeat speciale desolationem: upote quod privet speciali illa bonitate que opponitur. 3. Quod rapus, & stuprum, tanquam diversæ luxurie species, ab omni bus constituantur. Debet ergo assignari species luxurie, que stuprum sit abque rapu: que esse nequit nisi quando virgo desolationem consentit. Ea enim non consentiente erit rapus, 4. quod sigillum virginem sit ob bonam prolem: cui virgo consentiens nequit renuntiare, loque nihil ostenditur, cum enim femine sint ad libitum procliviores, atque ad resistendum invidiores, ideo natura interius majorem verecundiam illis induit: & exterius virginem clausuram, quibus ut freno quodam accipitur a vago sui corporis ulu: qui in non modicum prois detrimentum cadit, & eo deperit, constituitur in via meretricandi, contra prolem bonam, & cum eius manifesta injuria. Et consir. quod in ordine ad bonum prolis per matrem habende, concessit natura hoc clausuram feminis quasi in doretur, ut vel sic marito esse